
 

 

 

 

 

 

 

JOSILDO LOURENÇO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE PÓS-TRATAMENTO DE 
EFLUENTES DE LAGOA FACULTATIVA PRIMÁRIA OBJETIVANDO 

O REÚSO NA IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Natal - RN 
2004 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA  



 

 
 

JOSILDO LOURENÇO DOS SANTOS 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE PÓS-
TRATAMENTO DE EFLUENTES DE LAGOA 

FACULTATIVA PRIMÁRIA OBJETIVANDO O REÚSO 
NA IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA. 

 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós Graduação em Engenharia Sanitária da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, como 
[...]
2.0. REVISÃO DE LITERATURA ....................................................................................6 

2.1. Definições, conceitos e tipos de reúso ................................................................8 

2.1.1. Reúso potável direto .........................................................................................8 

2.1.2. Reúso potável indireto .....................................................................................9 

2.1.3. Reúso não potável............................................................................................9 

2.2. Importância da reutilização da água residuária .............................................. 11 

2.3. Potencial de reúso ............................................................................................... 13 

2.4. Aspectos de saúde pública................................................................................. 15 

2.5. Critérios e padrões de qualidade agrícola ....................................................... 19 

2.6. Legislação e regulamentação ............................................................................ 21 

2.7. Tratamento simplificado de esgoto ................................................................... 22 

2.7.1. Lagoa de estabilização ................................................................................. 23 

2.7.2. Wetland............................................................................................................ 24 

2.7.3. Filtro biológico ou anaeróbio ........................................................................ 27 

2.8. Características de esgotos e parâmetros de qualidade de efluentes.......... 28 

2.8.1. Características dos esgotos ......................................................................... 28 

2.9. Parâmetros de qualidade de importância no uso de esgotos na agricultura

............................................................................................................................................. 30 

2.9.1. Parâmetros de significação para a saúde.................................................. 30 

2.9.1.1. Organismos indicadores ................................................................ 31 

2.9.1.2. Patógenos ...................................................................................... 32 



 xi 

2.9.2. Controle de exposição humana ................................................................... 34 

2.9.3. Diretrizes para a qualidade de efluentes para proteção da saúde ........ 36 

2.10. Padrões de qualidade ....................................................................................... 37 

2.10.1. Parâmetros de significação agrícola ........................................................ 37 

2.11. Custos e aspectos econômicos do reúso ...................................................... 39 

3.0. MATERIAIS E MÉTODOS ..................................................................................... 42 

3.1. Descrição da ETE - Parelhas ............................................................................. 42 

3.2. Descrição do sistema experimental .................................................................. 43 

3.2.2. Wetland (Alagado construído) ..................................................................... 44 

3.2.3. Filtro biológico (Filtro Anaeróbio - FAN) ..................................................... 46 

3.3.4. Campo de cultivo de milho ........................................................................... 48 

3.4. Monitoramento do sistema experimental ......................................................... 50 

4.0. APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS ................................ 53 

4.1. Avaliação da Estação de Tratamento de Esgotos da CAERN ..................... 53 

4.2. Caracterização do esgoto afluente a ETE ....................................................... 54 

4.3. Caracterização dos efluentes (ELF, EW, EFB)............................................... 57 

4.3.1. Temperatura, oxigênio dissolvido e pH...................................................... 57 

4.3.2. DBO e DQO .................................................................................................... 59 

4.3.3. Sólidos Suspensos e Turbidez.................................................................... 63 

4.3.4. Fósforo e Nitrogênio ...................................................................................... 65 

4.3.5. Condutividade, Sódio e Potássio ................................................................ 67 

4.3.6. Coliformes fecais e ovos de helmintos ....................................................... 67 

5.0. CONCLUSÕES........................................................................................................ 69 

6.0. SUGESTÕES........................................................................................................... 71 

7.0 – REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS .................................................................. 72 

 

 

 

 



 xii 

 

LISTA DE FIGURAS 

Figura 1 Esquema geral do campo experimental da pesquisa de 
Parelhas 43 

Figura 2 Vista do Wetland em fase de construção. Em segundo plano, 
a lagoa facultativa da CAERN. Foto Dinarte Aéda, 
2003.......................................................................................... 45 

Figura 3 Vista do Wetland destacando o Capim Mandante com 2 
semanas de plantio. Foto Dinarte Aéda, 2003......................... 45 

Figura 4 Detalhe do controle de saída do wetland. Foto Josildo L. 
Santos, 2004............................................................................ 46 

Figura 5 Vista do filtro biológico. Foto Josildo L. Santos, 2004.............. 47 

Figura 6 Campo de cultura: uso de tubos janelados para distribuição 
de efluentes. Foto Dinarte Aéda, 2003..................................... 48 

Figura 7 Campo de cultura com milho irrigado por inundação 
controlada através de sulcos escavados no solo . Foto 
Dinarte Aéda, 2003................................................................... 49 

Figura 8 Vista geral da área de plantio (milho com 2 semanas). Em 
segundo plano os dois reservatórios de efluente tratado para 
a irrigação. Foto Dinarte Aéda, 2003....................................... 49 

Figura 9 Campo de cultura do milho com 45 dias. Foto Dinarte Aéda, 
2003.......................................................................................... 50 

Figura 10 Variação das vazões média, mínima e máxima ao longo do 
ciclo diário................................................................................. 56 

Figura 11 Variação das médias de DBO e DQO nos quatro pontos 
monitorados.............................................................................. 60 

Figura 12 Limites de confiança de 95% para comparação entre as 
médias de DBO e DQO (médias cujas barras não fazem 
interseção são significativamente diferentes).......................... 63 

Figura 13 Variação das médias de turbidez e sólidos suspensos nos 
quatro pontos monitorados....................................................... 64 

Figura 14 Limites de confiança de 95% para comparação entre as 
médias de turbidez e sólidos suspensos (médias cujas 
barras não fazem interseção são significativamente 
diferentes)................................................................................. 65 

Figura 15 Variação das médias de NTK e nitrogênio amoniacal (NH3) 
nos quatro pontos monitorados................................................ 66 

Figura 16 Variação das médias de condutividade, sódio e potássio nos 
quatro pontos monitorados....................................................... 67 

Figura 17 Variação das medias de helmintos e coliformes fecais nos 
quatro pontos monitorados 68 

 



 
 

xiii 

 

LISTA DE TABELAS 

Tabela 1 Constituintes e mecanismos de remoção do sistema wetland 
construído..................................................................................... 25 

Tabela 2 Principais constituintes de esgotos domésticos........................... 28 

Tabela 3 Níveis prováveis de patogênicos em esgotos.............................. 29 

Tabela 4 Sobrevivência de patogênicos excretados (entre 20-30°C)......... 30 

Tabela 5 Impactos relativos sobre a saúde por agentes patogênicos........ 31 

Tabela 6 Diretrizes para qualidade microbiológica de esgotos 
recomendada para uso na agricultura......................................... 36 

Tabela 7 Procedimentos analíticos utilizados............................................. 52 

Tabela 8 Resumo dos dados de projeto do SES Parelhas......................... 54 

Tabela 9 Valores médios, mínimos e máximos obtidos durante a 
monitoração de rotina do esgoto bruto afluente a ETE.............. 55 

Tabela 10 Valores médios (mínimos e máximos) para as variáveis 
analisadas no efluente da lagoa facultativa primária (ELF), 
efluente do wetland (EW) e afluente do filtro biológico (EFB)...... 58 

 
 



 

 

xiv 

 

LISTA DE SÍMBOLOS E ABREVIATURAS 

ABES-SP – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental, seção São 

Paulo 

CAERN – Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte 

CAGECE – Companhia de Águas e Esgotos do Ceará 

CE – condutividade elétrica 

CF – coliformes fecais 

CONAMA – Conselho Nacional do Meio Ambiente 

CT – coliformes totais 

CTCT – Câmara Técnica de Ciência e Tecnologia 

COT - carbono orgânico total 

CSR – carbonato de sódio residual 

DBO5 – demanda bioquímica de oxigênio 

DN – diâmetro nominal 

DQO – demanda química de oxigênio 

EB – efluente bruto 

E. coli – Escherichia coli 

EE – estação elevatória 

EFB – efluente do filtro biológico 

ELF – efluente da lagoa facultativa 

ETE – Estação de Tratamento de Esgotos 

EUA – Estados Unidos da América 

EW – efluente do wetland 

FAN – filtro anaeróbio 

IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

LF – lagoa facultativa 

LFP – lagoa facultativa primária 

NMP – número mais provável de bactérias indicadoras 

NO3
- - nitrato 

NO2 – nitrito 

NH3 – nitrogênio amoniacal 

Norg – nitrogênio orgânico 

NT – nitrogênio total 



 

 

xv 

OD – oxigênio dissolvido 

OMS - Organização Mundial de Saúde 

pH – potencial hidrogeniônico 

PROESAN – Programa Estadual de Esgotamento Sanitário e Reúso das Águas 

PSF – Programa de Saúde da Família 

PT – fósforo total 

PVC – cloreto de polivinila 

RN – Rio Grande do Norte 

SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 

SILUBESA – simpósio luso-brasileiro de engenharia sanitária e ambiental 

SST – sólidos em suspensão totais 

RAS – Relação de adsorção de sódio 

SES – sistema de esgotamento sanitário 

T – temperatura 

TDH – tempo de detenção hidráulica 

Tur – turbidez 

uH – unidade Hazen (de cor) 

ufc – unidades formadoras de colônias 

UFRN – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

uT – unidade de turbidez 

UASB – upflow anaerobic sludge blanket (reator anaeróbio de manta de lodo) 

U.S. EPA - Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos 

W - wetland 

WHO – World Health Organization 

 

 



 
 

xvi 

RESUMO 

O presente trabalho tem por objetivo principal avaliar duas tecnologias 
simplificadas de tratamento de esgotos, pós-tratando efluente de uma lagoa 
facultativa primária (LFP), sendo um Wetland (W), ou alagado construído, e um filtro 
biológico anaeróbio (FAN). Os sistemas foram implantados na forma de uma estação 
experimental de pesquisa, anexa a ETE das bacias de esgotamento sanitário 1, 2 e 
3 (lagoa facultativa primária, precedida de tratamento preliminar com gradeamento, 
caixa de desarenação e medição de vazão tipo Parshall com disposição final no Rio 
Seridó, temporário) do SES de Parelhas, operado pela CAERN (concessionária dos 
serviços de águas e esgotos do Rio Grande do Norte). Com capacidade individual 
para tratar a vazão média de 30 m³/d, as duas unidades de pós-tratamento objetivam 
condicionar o efluente da LF, nos padrões da OMS (1989), para irrigação de um 
campo de cultura com área de controle com aproximadamente 0,5 ha para cultivo de 
milho híbrido com tríplice aptidão: milho verde, milho seco e produção forrageira, 
localizado anexo ao campo experimental. O wetland foi construído com paredes em 
alvenaria de tijolo cerâmico revestido com argamassa, tendo o fundo construído em 
concreto magro, com inclinação longitudinal de 1% no sentido do fluxo, 
impermeabilizado com lona plástica com 8 mm de espessura; definindo um volume 
útil de 210 m³. Tem como substrato o refugo de telhas e tijolos cerâmicos (lavado e 
classificado com diâmetro variando de 12,5 a 25 mm, apresentando índice de vazios 
de 0,40), disponível em abundância na região em função das inúmeras olarias 
existentes. O filtro biológico anaeróbio foi construído em alvenaria e concreto, 
revestidos com argamassa, composto  de duas câmaras, altura útil de 1,20 m; 
definindo um volume útil total de 9,84 m³. A vedação superior é realizada por placas 
de concreto armado justapostas. Para o recheio do filtro foi utilizado o eletroduto de 
PVC flexível, corrugado, Ø 25 mm, cortados em média com 2,5 cm de comprimento, 
apresentando um índice de vazios da ordem de 0,90. Uma avaliação preliminar leva 
a concluir que os sistemas de pós-tratamento não atenderam as expectativas, 
mostrando-se ineficientes na remoção de carga orgânica, sólidos suspensos, CF e 
ovos de helmintos, entre outros. Esta deficiência pode ser explicada por diversos 
motivos. Um deles é que a LFP está sobrecarregada com λS de 1770 kgDBO/ha.d e 
TDH de 4,4 d, parâmetros estes que comprovam seu funcionamento como lagoa 
anaeróbia e, embora apresentando eficiências na remoção de DBO e DQO, 
respectivamente de 71 e 59%, resultou em valor elevado para entrada nos sistemas 
de pós-tratamento, decorrente de características locais do SES, tendo como entrada 
os valores médios de 602 e 1511 mg/L, em termo de DBO e DQO. A lagoa foi pouco 
eficiente na remoção de microorganismos e patógenos. Outra explicação plausível é 
de que o sistema sob monitoração ainda não tinha o tempo suficiente para partida 
ou maturação do seu ecossistema, já que logo posto em funcionamento, foi iniciada 
sua aplicação na irrigação. Alie-se a este fato o descontrole operacional provocado 
pelo agricultor na ânsia do uso da água para manter os solos úmidos, caracterizados 
como de aluvião. Ajustadas a questão operacional, diminuindo a área de controle e 
desenvolvido seus ecossistemas, além da implantação pela CAERN do reator UASB 
planejado, precedendo a LFP, espera-se a obtenção dos resultados almejados, 
havendo, talvez, a necessidade de dar polimento ao efluente, acrescentando, no 
final, operações unitárias de processo de filtração e desinfecção para o reúso. 
 

PALAVRAS-CHAVE: pós-tratamento de esgotos, lagoa facultativa primária, wetland, 
filtro biológico anaeróbio, reúso, tratamento de esgotos. 



 
 

xvii 

ABSTRACT 

The present work has for main objective to evaluate two simplified 
technologies of treatment of sewage used to treat the effluent of a primary a 
facultative pond (PFP): a constructed wetland system (W), and an anaerobic 
biological filter (ABF). The systems were located in the Parelhas Wastewater 
Treatment Plant maintained and operated by the CAERN (Water and Wastewater 
Company of the Rio Grande do Norte State). The city of Parelhas is located in the 
semi-arid region, at 246 km of  Natal, 320 m above sea level,presenting annual 
average temperature of 27.5oC, annual average relative humidity of the air below of 
64% and 450 mm annual average rainfall urban population of 15,606 inhabitants 
(IBGE, 2000). With individual capacity of treating 30 m3/d, the two post-treatment 
units are used to improve the quality of the pond effluent in order to reuse it for 
irrigation of an area of 0.5 ha for culture of hybrid maize. Wetland was constructed 
with ceramic brick walls, coated with a cement mortar, and the bottom cons tructed 
with concrete, having a longitudinal inclination of 1%.  Its dimensions were 28 m in 
length, 15 m in width, and 0.60 in depth, resulting in a volume of 210 m3. The rubbish 
of roofing tiles and ceramic bricks was used as substratum (washed and classified 
with 12.5 to 25 mm diameter, presenting index of emptiness of 0.40), available in 
abundance in the region. The anaerobic biological filter constructed in masonry and 
concrete, coated with mortar, is composed of two chambers, each one with 4.10 x 
1.00 x 1.20 m, respectively, length, width and depth, defining a total volume of 9,84 
m2. The superior prohibition is carried through by juxtaposed plates of armed 
concrete. For the filling of the filter it was adopted a tube of flexible PVC, corrugated, 
with 25 mm in diameter, cut in pieces of 2.5 cm of length, presenting an index of 
emptiness in the order of 0.90. A preliminary evaluation leads to conclude that the  
systems had not attended the expectations, revealing inefficient in the organic load 
removal, solid suspended, CF and parasites eggs. This deficiency can be explained 
by diverse reasons. One of them is that the PFP is overloaded, being operated as a 
true anaerobic pond. Although its efficiency on the removal of DBO and DQO, 
respectively of 71 and 59%, can be considered good, the high content of organic 
matter in the effluent resulted in the increase of the organic loadings of the post-
treatment systems. The lagoon was little efficient in the removal of microorganisms. 
Another reasonable explanation is that the system still did not have the enough time 
for start up or maturation of its ecosystems, as the monitoring started immediately 
after the commissioning. Adjusted these operational questions, it is expect to obtain 
better results by adding an anaerobic pre-treatment to the facultative pond and the 
use of sand filters followed by disinfection, after the post-treatment units. 
 

KEY WORDS: post-treatment of sewage, primary facultative pound, wetland, 
anaerobic biological filter, reuse, treatment of sewage. 
 



Introdução 
 

1 

1.0. INTRODUÇÃO 

A civilização humana, desde seu princípio, buscou organizar-se em grupos 

que, ao longo do tempo, foram se formando os primeiros aglomerados urbanos. 

Essas sociedades se constituíram sempre próximo às suas fontes de alimento e 

principalmente das fontes de água. É natural entender que, sem nenhum recurso 

tecnológico, os primeiros homo sapiens tenham se localizado literalmente às 

margens de rios, lagos, fontes subterrâneas surgentes, entre outros mananciais. 

Esta necessidade natural levou ao hábito das gerações futuras, embora 

experimentando crescimento tecnológico, permanecerem nesses locais. Assim, são 

exemplos decorrentes desse processo Londres, à margem do rio Tâmisa; São 

Paulo, do rio Tietê; Porto Alegre, do rio Guaíba; Natal, do rio Potengi; entre tantas 

outras cidades pelo mundo afora. 

Daí, as atividades humanas começaram a gerar em escala progressiva a 

deterioração do meio em que viviam, pois, com o avanço do conhecimento e da 

tecnologia, aliado ao crescimento populacional, o homem passou a mudar o seu 

arredor, gerando os primeiros impactos ambientais. 

Dentre estes estão os esgotos produzidos, em que cada família se descartava 

lançando-os a céu aberto e, em função da topografia próxima das coleções d’águas 

conduzirem o escoamento superficial para o seu interior, iniciou-se o processo de 

poluição e contaminação das águas, que por mais irônico que possa parecer, das 

quais essa mesma população saciava sua sede, cozinhava seus alimentos, usava 

em sua higiene pessoal e coletiva, entre outros usos. A partir de então passam a 

sofrer com essas atitudes, sobretudo através das doenças de veiculação hídrica. 

A vida em comunidade estabeleceu uma série de elos sendo-lhes 

indispensáveis, expondo o indivíduo a uma gama de fatores externos, capazes de 

disseminarem rapidamente e de atingirem toda a comunidade. As epidemias 

constituem uma das expressões mais indesejáveis dessa situação, e foi a partir da 
[...]
para definição dos parâmetros seguros de reúso de águas residuais, assim como 

catalisador do potencial brasileiro (Santos, 2004). 

 

2.10.1. Parâmetros de significação agrícola 

A qualidade de água de irrigação é de importância particular em zonas áridas 

onde temperaturas extremas e baixos valores relativos de umidade, aliados a altas 

taxas de evaporação, proporcionam, como conseqüência, a presença de sais que 

tendem a acumular na camada do solo. As propriedades físicas e mecânicas do 

solo, como a dispersão de partículas, estabilidade de agregados, estrutura da terra e 

permeabilidade, é muito sensível ao tipo de íons trocáveis aportados na água de 

irrigação. Assim, quando se planeja o uso de efluente tem que se considerar vários 

fatores relacionados com a poluição do solo em consideração. 



Revisão de Literatura 
 

38 

Outro aspecto de preocupação agrícola é o efeito de sólidos totais dissolvidos 

(STD) existente na água de irrigação, sobre o crescimento de plantas. Sais 

dissolvidos aumentam o potencial osmótico da água na terra e um aumento de 

pressão osmótica da solução no solo, aumenta a quantidade de energia que as 

plantas precisarão gastar para absorver a água da terra. Como resultado, a 

respiração é aumentada, o crescimento e rendimento da maioria das plantas 

recuam, progressivamente, com o aumento  da pressão osmótica. Embora a maioria 

das plantas responda a salinidade como uma função do potencial osmótico total de 

água de terra, algumas plantas são suscetíveis a toxicidade de íon específico. 

Muitos dos íons que são inofensivos ou até mesmo benéficos, relativamente a 

baixas concentrações, podem tornar-se tóxicos a plantas a alta concentração, ou por 

interferência direta com processos metabólicos ou por efeitos indiretos em outros 

nutrientes que poderiam ser inacessíveis. 

Morishita (1985), citado por Pescod (2000), informou que a irrigação com 

água poluída enriquecida de nitrogênio, pode prover um excesso considerável desse 

nutriente numa plantação de arroz durante seu crescimento, podendo resultar em 

uma perda de rendimento significante de arroz por aporte, enfraquecer e 

amadurecer, aumentando a suscetibilidade a pestes e doenças, apesar do 

crescimento superior exuberante.  

Para efeito de avaliação da qualidade da água é recomendada a avaliação 

dos seguintes constituintes: 

• Concentração total de Sais: concentração salina total é expressa em 

miligramas por litro (mg/l) ou partes por milhões (ppm); 

• Condutividade elétrica: a unidade de condutividade elétrica é deciSiemens por 

metro (dS/m); 

• Relação de Adsorção de sódio: é expressa pela Equação 2 

 

RAS = Na / [(Ca + Mg)/2]1/2  (2). Onde as concentrações iônicas são 

expressas em meq/l. 

• Íons tóxicos 

• Elementos traços e Metais Pesados: Estes incluem Alumino (Al), Berílio (Be), 

Cobalto (Co), Flúor (F), Ferro (Fe), Lítio (Li), Manganês (Mn), Molibdênio 

(Mo), Selênio (Se), Lata (Sn), Titânio (Ti), Tungstênio (W) e Vanádio (V). 

Metais pesados são Arsênico (As), Cádmio (Cd), Cromo (Cr), Cobre (Cu), 



Revisão de Literatura 
 

39 

Conduza (Pb), Mercúrio (Hg) e Zinco (Zn). Estes são chamados metais 

pesados porque na sua forma metálica, as densidades são maiores que 

4g/cc. 

• pH: é um indicador da acidez ou basicidade da água mas raramente é por si 

só um problema. O pH normal da água de irrigação varia de 6.5 a 8.4; 

 

2.11. Custos e aspectos econômicos do reúso 

A análise econômica de um projeto de reuso de água, especialmente voltada 

para o parque industrial, está fortemente condicionada às circunstâncias de cada 

caso particular, não se prestando a generalizações. 

A prática do reuso tem como conseqüência a redução parcial ou total da 

quantidade de água retirada do recurso hídrico, ao qual retorna após ser usada. 

Estas reduções representam valores que devem ser considerados nas análises 

econômicas respectivas, tornando imprescindível a avaliação dos custos de cada 

caso, com e sem o reuso, para fins de comparação. De qualquer forma é sempre 

bom computar o custo ambiental, avaliando sobre a ótica da relação benefício/custo. 

De acordo co Mancuso e Santos (2003), a avaliação dos itens a seguir 

discriminados, não como norma rígida e insubstituível, mas como um elenco de 

sugestões que visam auxiliar a sistematização da análise econômica que for feita: 

• Custos de capital e de operação das instalações para tratamento das águas 

residuárias no grau requerido à obtenção da qualidade necessária a um 

determinado fim, seja o reúso ou a disposição final. 

• Custos de capital e de operação para dar destino adequado aos subprodutos dos 

processos de tratamento. 

• Custos de capital e de operação para as instalações de condução das águas 

residuárias, desde os pontos de geração até o local de tratamento para a 

disposição final ou reuso. 

• Custos de capital e de operação para a autodepuração de água com a qualidade 

requerida pelo uso a que se destina, ou seja, potável, industrial ou outros. 

• Custos de capital e de operação da instalação necessária para assegurar um 

certo grau de confiabilidade ao sistema, como os requeridos por reservatórios de 



Revisão de Literatura 
 

40 

amortecimento, de regularização de vazões, de reservatórios para emergências, 

unidades de reserva etc.. 

• Custos relativos à compra de água produzida por terceiros, abrangendo taxas e 

tarifas, dentre outros. 

• Custos operacionais relativos a atividades e despesas normalmente inerentes à 

comunicação social, relações públicas, atendimento de exigências burocráticas 

dentre outros impostos pela legislação de proteção sanitária e ambiental. 

• Custos decorrentes de reservas financeiras como ativos imobilizados e seguros, 

requeridos para enfrentar despesas eventualmente necessárias para restaurar a 

qualidade de água na jusante da descarga de efluentes, ou para indenizar 

prejuízos que tenham ocorrido e onerado usuários de jusante. 

 

A análise econômica acima sugerida é mais adequada ao caso de reúso em 

que o usuário restitui seu fluxo residuário, após tratamento, ao mesmo corpo d’água 

que irá utilizá-lo como manancial sendo a descarga feita a montante da tomada 

d’água para abastecimento. 

Sertão (2004) relata o estudo de viabilidade realizado pela Sabesp, em que 

investimentos financeiros num programa para 25 anos de aproveitamento , como 

reúso, dos esgotos tratados pelas ETE’s da companhia, proporcionaria uma taxa 

interna de retorno de 18% e período de retorno de 7 anos, no qual foi proposta a 

seguinte classificação tarifária de venda de água de reúso, a qual o mercado estaria 

disposto a pagar. 

§ Unidades com capacidade para utilizar menos de 10.000 m³, o valor por m³ 

seja de R$ 1,89; 

§ Unidades com capacidade para utilizar entre 10.001 e 50.000 m³, o valor por 

m³ seja de R$ 1,69; 

§ Unidades com capacidade para utilizar entre 50.001 e 100.000 m³, o valor por 

m³ seja de R$ 1,56; 

§ Unidades com capacidade para utilizar acima de 100.001 m³, o valor por m³ 

seja de R$ 1,39. 

 



Revisão de Literatura 
 

41 

Cita, ainda, que a SABESP vende esgoto bruto sem tratamento ao preço de 

R$ 0,20/ m³. 

Hespanhol (2004) reforça que o valor praticado pela SABESP para venda a 

indústrias com água do sistema de abastecimento normal é de R$ 7,15/ m³, 

enquanto os estudos apresentados por Sertão (2004) mostram a viabilidade 

econômica e financeira do reúso de águas tratadas em ETE’s. 

 

 

 

 



Materiais e Métodos 
 

42 

3.0. MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1. Descrição da ETE - Parelhas 

A ETE está localizada na cidade de Parelhas - RN, sede do município de 

mesmo nome (coordenadas geográficas: Latitude de 6°40’54,25’’ e Longitude de 

36°39’48,96’’), está localizada no sertão Seridó do Rio Grande do Norte  distando 

246 km de Natal, 320 m de altitude em relação ao nível do mar, apresentando 

temperatura média anual de 27,5°C, umidade relativa média anual do ar abaixo dos 

64% e pluviosidade média anual de 450 mm, com uma população urbana de 15.606 

habitantes (IBGE, 2000). 

Esta é a principal unidade de tratamento dos esgotos produzidos na cidade, 

sendo denominada de ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS (ETE) das 

Bacias de Esgotamento Sanitário B-1, B-2 e B-3, conforme definição do Plano 

Diretor de Esgotamento Sanitário elaborado pela CAERN, em Maio de 1986. A ETE 

é responsável pelo tratamento de 63,3% do volume de esgotos produzidos na 

cidade, tendo variações de vazão entre 6,44 L/s e 37,60 L/ s, adotando-se como 

média, em função da constância das vazões afluentes o valor de 20 L/ s (72 m³/h). 

O projeto da ETE consiste de duas lagoas facultativas primárias (LFP), em 

paralelo, precedidas de unidade de tratamento preliminar dotada de gradeamento, 

caixa de areia e medição de vazão por vertedor tipo Parshall. O efluente final do 

sistema é lançado no Rio Seridó. 

As características físicas, hidráulicas e operacionais da lagoa facultativa 

primária são (CAERN, 1987):  

• 2 lagoas de seção prismática, retangular com paredes em alvenaria de pedra 

executada com paramento vertical em relação ao solo;  

• Comprimento, largura, e profundidade útil de cada reator: 100 m, 50 m e 1,30 

m, respectivamente;  

• Vazão média afluente de projeto para o conjunto: 772 m3/dia, ou seja, 386 

m3/dia para cada lagoa; Tempo de detenção hidráulica, de cada lagoa: 16,84 

dias;  

• DBO5 afluente média de projeto: 400 mg/L; carga orgânica superficial aplicada 

de projeto: 300 kg/ha.dia 



Materiais e Métodos 
 

43 

Vale salientar que como foi construída apenas uma lagoa o tempo de 

detenção hidráulica foi reduzido enquanto que a carga orgânica aumentou 

consideravelmente. 

3.2. Descrição do sistema experimental 

O experimento em escala real está localizado dentro da área da ETE descrita 

no item anterior, próximo do ponto de saída do efluente da lagoa facultativa primária. 

Foram utilizadas duas unidades de pós-tratamento: um filtro biológico ou filtro 

anaeróbio (FAN) e um Wetland (W), também denominado de alagado construído. 

Parte do efluente da lagoa facultativa primária é desviada para o campo 

experimental e o restante segue para lançamento no Rio Seridó. Ao chegar no 

campo experimental existe uma caixa divisora de vazão que distribui 30 m³/d para o 

Wetland e 30 m³/d para o filtro anaeróbio. A Figura 1 apresenta o fluxograma do 

campo experimental. 

Figura 1. Esquema geral do Campo Experimental de Pesquisa de Parelhas. 

1
ESGOTO 

LAGOA

BRUTO
FACULTATIVA

PRIMÁRIA

2

IRRIGAÇÃO

CAMPO DE PESQUISA DA
CULTURA "MILHO"

RESERVATÓRIO EFLUENTE
WETLANDRESERVATÓRIO EFLUENTE

FAN

CASA DE BOMBAS

POÇO DE SUCÇÃO (WETLAND)

POÇO DE SUCÇÃO (FAN)

3

4
WETLAND
(ALAGADO CONSTRUÍDO)

R
IO

 S
E

R
ID

Ó
 

PONTOS DE COLETA
1 - ESGOTO BRUTO
2 - EFLUENTE LAGOA FACULTATIVA 

PRIMÁRIA
3 - EFLUENTE WETLAND
4 - EFLUENTE FILTRO ANAERÓBIO



Materiais e Métodos 
 

44 

3.2.2. Wetland (Alagado construído) 

O experimento Wetland consiste de um "tanque" construído em alvenaria, 

medindo 15 m de largura por 28m de comprimento, com 50 cm de altura útil, 

inclinação longitudinal de 1% no sentido do fluxo, impermeabilizado por lona plástica 

comum (espessura de 8 mm, largura de 8,0 m com traspasse, ou interseção, de 1,0 

m), e com capacidade de tratar a vazão de 30 m³/d (Figura 2). 

Possui enchimento de "cacos de telha e de tijolos cerâmicos" lavados e 

convenientemente selecionados para granulometria de 15 a 25 mm, consistindo no 

substrato (índica de vazios = 0,40). Tal material é bastante disponível decorrente dos 

rejeitos do grande número de olarias, os quais são normalmente descartados às 

margens da rodovia de acesso à cidade. A Figura 3, mostra o leito semeado com 

mudas de capim mandante (Pennisetum Setosum), 45 dias depois do início da 

operação da unidade. Com a vazão de alimentação, o volume do reator e o volume 

de vazios do enchimento foi estimado um tempo de detenção hidráulica de 2,8. 

A escolha pelo capim mandante deu-se pela preferência dos agricultores 

locais, sendo amplamente utilizado na região Seridó, sendo a principal fonte de 

alimentação do gado local. 

Para efeito de dimensionamento foi considerado que a DBO afluente a LFP 

fosse de 500 mg/L e com eficiência na remoção de 70%, portanto com efluente de 

150 mg/L de DBO, sendo este o valor afluente ao wetland. Presumiu-se que esta 

unidade de pós-tratamento produziria um efluente com DBO de 25 mg/L, o que 

corresponde a remoção de 83%, para tanto com TDH igual a 6,9 d. 

O sistema é alimentado com o esgoto através de um tubo pressurizado e 

distribuído sobre o substrato ligando-se a outro tubo disposto transversalmente ao 

sentido do fluxo, o qual distribui através de orifícios previamente dimensionados. O 

tubo transversal é de PVC de esgoto primário, DN 100 mm, dotado de seis orifícios 

de saída de Ø 19 mm, convenientemente calculados (foronomia), disposto 

horizontalmente e transversal ao fluxo. 

 



Materiais e Métodos 
 

45 

 

Figura 2. Vista do Wetland em fase de construção (ao fundo, a lagoa facultativa da 
CAERN). Foto: Dinarte Aéda, 2003. 

 

 

Figura 3. Vista do Wetland destacando o Capim Mandante com 2 semanas de 
plantio. Foto: Dinarte Aéda, 2003. 

 



Materiais e Métodos 
 

46 

O fluxo se dá subsuperficialmente com deslocamento horizontal, sendo o 

efluente final coletado, na extremidade oposta, por um tubo de PVC de esgoto 

primário, DN 100 mm, disposto horizontal e transversalmente ao fluxo, dotado de 

orifícios de Ø 19 mm, convenientemente calculados (foronomia), envolvido em brita 

granítica # 2, com inclinação de 1% para a caixa de coleta do efluente, a qual é 

dotada de dispositivo de ajuste do nível da água no interior do tanque (Figura 4). 

 

 

Figura 4. Detalhe do controle de saída do Wetland. Foto: Josildo L. Santos, 2004. 
 

O efluente tratado é recolhido e escoado ao longo do tubo até seu ponto de 

saída, localizado em uma caixa receptora lateral (Figura 4), a partir da qual é 

conduzido ao tanque de reunião (cisterna) e, em seguida, é bombeado para seu 

respectivo reservatório apoiado. A partir do reservatório, por gravidade, o esgoto 

pós-tratado é conduzido ao campo de plantio para irrigação por sulcos. 

 

3.2.3. Filtro biológico (Filtro Anaeróbio - FAN) 

O Filtro foi construído em alvenaria de tijolo, coberto por tampas de concreto 

armado, sendo dotado de duas câmaras, seguido de tanque de reunião (Figura 5). 



Materiais e Métodos 
 

47 

Cada câmara do filtro apresenta as seguintes características físicas e 

hidráulicas: comprimento: 4,10 m; largura: 1,00 m; altura total e útil: 1,50 m e 1,20; e 

TDH: 7 h. Levando-se em conta as mesmas considerações do wetland para o esgoto 

afluente ao FAN, adotou-se que seu efluente final apresentasse uma DBO de 60 

mg/L e sólidos suspensos de 30 mg/L. 

O esgoto afluente ao FAN era conduzido e distribuído por tubos de PVC 

branco, linha esgoto, diâmetro de 50 mm, perfurado convenientemente de modo a 

equalizar a vazão de entrada, de fluxo descendente. A tubulação estava posicionada 

sobre o enchimento ou recheio, na parte superior da unidade, onde se forma o 

biofilme (colônias de bactérias). Como material de recheio para o filtro foi utilizado 

eletroduto PVC flexível corrugado, diâmetro “¾” ou 25 mm, popularmente 

conhecidos como “conduíte”, cortados, formando pequenos tubos com comprimento 

médio de 2,5 cm (índice de vazios = 0,90). A escolha do tipo de filtro anaeróbio 

(descendente) e enchimento se deram pelos bons resultados obtidos em 

experimentos de pesquisas da rede do PROSAB, particularmente da UFRN 

(Guimarães, 1999; Andrade Neto et al, 2001). 

O efluente final tratado é recolhido no poço de reunião (cisterna) e bombeado 

até o reservatório apoiado na mesma área, a partir do qual o esgoto é aplicado na 

irrigação. 

 
Figura 5. Vista do filtro biológico. Foto: Josildo L. Santos, 2004. 



Materiais e Métodos 
 

48 

3.3.4. Campo de cultivo de milho 